
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Основная школа 3  

 

П Р И К А З 

 

26.10.2022                                                                                                    № 112 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся  МБОУ ОШ № 3 

 

         На основании приказа отдела образования администрации г.Гуково от 

17.10.2022 г. № 293 «Об утверждении плана мероприятий направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций города Гуково»,   в соответствии с приказом 

минобразования Ростовской области от 20.09.2022 № 949 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности» и протоколом совещания 

Минпросвещения России с руководителями, заместителями руководителей 

органов исполнительной власти, осуществляющих государственное управление с 

сфере образования (от 13.09.2022), приказом минобразования Ростовской 

области от 30.09.2022 №978 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся», а также с целью повышения функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ ОШ № 3 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и  

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году 

(далее - План). 

2. Утвердить состав координационного совета по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в составе: 

Хворост А.В. – заместитель директора по УВР; 

Серова Ю.С. – руководитель ШМО учителей начальных классов; 

Котова И.В. – учитель математики; 

Денисова И.Н. – учитель русского языка и литературы; 

Спивак З.С. – учитель русского языка и литературы; 

Близнюкова Е.В. – учитель истории и обществознания; 

Доломан С.И. – учитель английского языка; 

Азарова Г.Л. – учитель технологии. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хворост 

А.В.:  

3.1. обеспечить исполнение Плана в части компетенции; 

3.2. взять под личный контроль исполнение Плана. 



4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Хворост А.В. 

 

 

Директор МБОУ ОШ № 3                           Котова И.В. 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

МБОУ ОШ № 3 

от 26.10.2022 №  112 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ОШ № 3, на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Сроки исполнения Ответственные  

1 Подготовка приказа об организации работы по 

повышению функциональной грамотности 

обучающихся ОО; об утверждении состава 

координационного совета по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; об определении 

организации, обеспечивающей интеграцию в 

систему повышения квалификации и 

методической поддержки педагогов методологии 

и методического инструментария формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

17.10.2022 –  

26.10.2022 

Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

2 Разработать план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ ОШ № 3, на 

2022-2023 учебный год 

До 07.11.2022 Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

3 Использование в работе МБОУ ОШ № 3 банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования», размещенных в 

В течение учебного года Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 



информационной сети «Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

4 Участие в цикле вебинаров в рамках исследования 

«Общероссийская оценка по модели проведения 

PISA» (подготовка к участию в исследованиях) 

По графику Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

5 Продолжать информационно-просветительскую 

работу с родителями, в социальных сетях и на 

официальных сайте http://gukovo-school3.ucoz.net/  

 о функциональной грамотности 

В течение учебного года Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

6 Организовать работу по информированию 

педагогических работников о программно-

методических ресурсах реализации обновленных 

ФГОС: рабочие программы учебных предметов, 

конструктор рабочих программ, универсальные 

кодификаторы, а также по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение учебного года Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

7 Участие в Областном конкурсе технического 

творчества для школьников г. Гуково по 

альтернативным источникам энергии «Энергия 

города» - 2023 

Октябрь-декабрь 2023 Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

8 Участие в региональной научно-практической 

конференции «Региональная практика 

профессионального самоопределения молодежи: 

проблемы, эффекты и перспективы» 

Апрель 2023 Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

9 Участие в региональной научно-практической 

конференции «Итоги реализации федеральных 

Декабрь 2022 Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://gukovo-school3.ucoz.net/


проектов «Билет в будущее»» Шоу профессий» 

10 Участие в региональном творческом конкурсе 

видеороликов по итогам участия в проекте «Билет 

в  будущее» для обучающихся 6-9 классов 

Октябрь-ноябрь 2022 Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

11 Анализ результатов ВПР  Март 2023 Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

12 Участие в онлайн-консультациях для донских 

педагогов по использованию КИМ в 

образовательном процессе с последующим 

проведением тестирования педагогов 

По отдельному графику Администрация 

 МБОУ ОШ № 3 

 
 


